
Žadatel: Justiční akademie

Skupina kritérií

(max. počet bodů)

Název kritéria

(max. počet bodů)
Hlavní otázka Slovní deskriptor Slovní komentář

Potřebnost (35) 1 Vymezení problému a cílové skupiny (35)

Zaměřuje se projekt na 

problém/nedostatky, který/které je 

skutečně potřebné řešit a je cílová 

skupina adekvátní náplni projektu?

Dostatečné

Potřebnost ekonomického vzdělání je srozumitelně a stručně zdůvodněna a podpořena Koncepcí vzdělávání v Justiční akademii (JA) 2016-2020 a seznamem podnětů od soudů a účastníků 

vzdělávání. Jsou uvedeny příčiny problému i dopady a důsledky neřešení situace, ale s výjimkou jediného případu (vymahatelnost justičních pohledávek) zcela obecně; proto by bylo 

vhodné doložit popis situace např. statistickými údaji o prodlužování soudního řízení v důsledku neodborného posouzení důkazů nebo chybného zadávání znaleckých posudků. Vybraná 

CS odpovídá popsanému problému, zahrnuje 2 podskupiny (1. podskupina osob pro výkon soudnictví, 2. podskupina osob zodpovědná za chod soudů), jejichž účast na vzdělávacích 

aktivitách vychází ze zaměření jejich činnosti. Příklady konkrétních vzdělávacích potřeb pro obě podskupiny jsou uvedeny v příloze 5.  Cílová skupina není dostatečně srozumitelně 

kvantifikována; je uvedeno pouze souhrnné číslo, ale bez bližší kvantifikace struktury pracovních pozic zařazených do podskupiny, takže není jasné, jak žadatel k uvedenému číslu dospěl a 

jaký je např. podíl zastoupení jednotlivých pozic na plánovaném vzdělávání; uvádí, že 1. skupina zahrnuje 4300 osob a započítáni byli pouze soudci a státní zástupci, kteří se věnují 

vybraným tématům, ve výčtu pracovních pozic jsou však uvedeny další pozice; (podle údajů z http://portal.justice.cz/Justice2/Soudci/soudci.html#900 je 3052 soudců, pro jaké % z nich 

tedy bude projekt určen?, obdobně platí pro další zástupce uvedené v podskupinách). Není proto jasné, jak byla tato CS vybrána a kvantifikována a jak bylo stanoveno, že bude z cílové 

skupiny proškoleno celkem 1250 osob, ani jak mají být v tomto celkovém čísle zastoupeny 2 podskupiny a uvedené pracovní pozice. Pro lepší pochopitelnost záměru a možnost plánování 

by bylo vhodné pracovat např. s věkovou strukturou nebo délkou výkonu činnosti na určité pracovní pozici apod.; od toho by se odvíjela potřeba určitých typů vzdělávacích akcí a míra 

jejich odbornosti, např. základní kurzy pro nováčky, specifické kurzy pro délesloužící zaměstnance. Také nejsou uvedeny informace o tom, že by zástupci CS projevili zájem o účast v 

projektu a i v komentářích u indikátorů 60000 a 62600 je uvedeno, že žadatel pouze odhaduje a předpokládá účast v projektu. Velice negativně působí fakt, že žadatel stále opakovaně 

uvádí stejné informace, které navíc nemají žádnou informační kvalitu, jsou zcela obecné. Také odkazuje na přílohy a nevyužije prostor ve formuláři projektové žádosti. Projektová žádost je 

informačně roztříštěná.

2 Cíle a konzistentnost (intervenční 

logika) projektu (25)

Je cíl projektu nastaven správně a 

povedou zvolené klíčové aktivity a jejich 

výstupy k jeho splnění?

Dostatečné

V projektu je stanoven hlavní cíl proškolit 1250 osob z rezortu justice ve vybraných ekonomických oblastech a prostřednictvím toho dosáhnout zvýšení odborných kompetencí cílové 

skupiny. Tento cíl vychází z uvedených problémů a potřeb. S ohledem na formulaci cíle, tj. proškolení 1250 osob, lze konstatovat, že je v souladu s plánovanými aktivitami, protože ty se 

věnují realizaci vzdělávání a zajištění dalších podpůrných výstupů (manuálů, případových studií, e-learningu). Přesto přínos plánovaných aktivit pro cílovou skupinu není průkazný. Pro 

vzdělávání 1. podskupiny přetrvávají pochybnosti, zda takto nastavené aktivity mají skutečný potenciál odstranit obecně uvedené problémy a dosáhnout zlepšení získáním odborných 

znalostí soudců, žalobců atd., a to z několika důvodů: většinou jsou plánována jednodenní nepříliš odborně zaměřená školení, jejichž přínos pro získání vysoce odborných znalostí ve 

specifických ekonomických oblastech je sporný; bylo by potřeba stanovit adekvátní prostor a čas pro skutečné dosažení ekonomického vzdělání, e learning není příliš přínosný pro 

odborné vzdělávání; naopak vyšší přínos mohou mít případové studie. Stanovený cíl projektu proto může být naplněn zcela formálně počtem osob, které absolvují nějaké školení, ale 

reálný přínos projektu a záměr zvýšení odborných kompetencí cílové skupiny nemusí být vůbec naplněn. Tyto pochybnosti souvisí také s absencí konkrétního plánu vzdělávání, tj. nabídky 

konkrétních vzdělávacích aktivit např. alespoň na první rok realizace projektu, který by ilustroval rozsah a obsah vzdělávání pro celý projekt. 

3 Způsob ověření dosažení cíle projektu (5)
Jak vhodný způsob pro ověření dosažení 

cíle žadatel v projektu nastavil?
Dobré

Žadatel plánuje zpracovat hodnotící dotazníky pro účastníky seminářů. Účastníci budou testováni na úroveň znalostí před kurzem a následně po absolvování kurzu. Konkrétní otázky k 

jednotlivým tématům, na jejichž základě se bude zjišťovat úroveň znalostí účastníků, budou vypracovávat příslušní lektoři. Společně s testem budou vyplňovat také dotazník, který bude 

obsahovat hodnocení semináře z hlediska jeho obsahu, přínosu či hodnocení lektorského zajištění. Vyhodnocení dotazníků bude provádět odborný garant příp. organizační pracovník. 

Vzhledem k rozsahu a šíři nabídky vzdělávacích aktivit by mohl žadatel přistoupit k sofistikovanějšímu hodnocení, které by mu umožnilo hodnotit dlouhodoběji a hlouběji přínos 

vzdělávacích aktivit pro účastníky a pro justici jako takovou, a s využitím pro plánování dalšího vzdělávání. Vzhledem k tomu, že nejsou uvedeny informace, které by konkrétně ilustrovaly 

současný stav, nebude možné zjistit přínos projektu pro justici, posoudit rozdíl mezi stávajícím a plánovaným stavem (ve smyslu zvýšení odborných kompetencí cílové skupiny), a to tím 

spíše, že žadatel opakovaně uvádí, že vzdělávání je zcela dobrovolné. Jak žadatel posoudí současnou úroveň znalostí všech zaměstnanců (v různých pracovních pozicích), kteří jsou 

zařazeni do cílové skupiny, a jak vyhodnotí, jak se posunula odborná připravenost celé této cílové skupiny? Žadatel pouze zjistí úroveň znalostí a spokojenost těch osob z cílové skupiny, 

které se skutečně dobrovolně do vzdělávání zapojí, ale těch může být teoreticky mizivé procento a celkový přínos projektu může být tak velice nízký. Žadatel se sice chystá také ke 

sledování dopadů odborného ekonomického vzdělávání cílové skupiny formou dlouhodobého monitorování pomocí dotazníků na pravidelných poradách ředitelů správy soudů a SZ či na 

poradách předsedů a místopředsedů krajských a vyšších soudů a SZ. Není zřejmé, zda bude přínos hodnotit prostřednictvím měřitelných indikátorů z oblasti racionalizace soudních řízení a 

zkvalitnění rozhodovacího procesu u soudců a SZ, případně snížení chybovosti v hospodaření dotčených institucí. Žadatel nedoložil způsob, jakým bude měřit a vyhodnocovat přínos 

ekonomického vzdělání v rezortu justice ve vazbě na identifikované problémy. Dále nepopsal jednoznačné nástroje, jakými zajistí skutečné naplnění plánované kapacity seminářů (na 

základě čeho byla kapacita stanovena, není nikde uvedeno).

4 Efektivita projektu, rozpočet (15)

S ohledem na plánované a potřebné 

výstupy je navrženo efektivní a 

hospodárné použití zdrojů?

Dostatečné

Rozpočet je přehledný a většinou srozumitelný. Není ale zřejmé, jak byl stanoven počet hodin školení, hrazených formou DPP i nákupem služeb. Přehled kurzů je uveden v příloze žádosti 

č. 5 v rozsahu nižším, než je kalkulováno v rozpočtu, což žadatel vysvětluje tím, že další kurzy bude plánovat v průběhu projektu. Tento přístup nelze akceptovat vzhledem k povinnosti 

žadatele předložit všechny relevantní informace, aby bylo možno posoudit přiměřenost plánovaných nákladů. V příloze č. 5 není uvedeno, k jakému časovému období se kurzy uvedené v 

této příloze vztahují.  Není srozumitelné, na základě čeho stanovil žadatel počet akcí. V rozpočtu je stanoven celkový počet hodin lektorného 3348 (pol.r. 1.1.1.3.1.), ale není jasné, na 

základě čeho byl tento počet pro celý projekt stanoven, toto číslo není vůbec ničím podloženo (např. roční plán, ze kterého by bylo možné odvodit počet hodin na celý projekt). V této 

podobě lze obtížně hodnotit efektivitu rozpočtu a existuje zde riziko, že potřebné specializované kurzy zejména pro 1. podskupinu nebude možné při plánovaném počtu hodin nebo 

stanovených hodinových sazbách realizovat, tzn. naplnit projektový záměr. Předpokládané hodinové sazby u DPP (i předpokládaných služeb) jsou uvedeny a také doloženy průzkumem 

trhu. Hodinové sazby přesahující doporučené ceny jsou s ohledem na specializaci vzdělávání akceptovatelné (s výjimkou vzdělávání pro 2. podskupinu, více komentář viz níže). Ceny jsou 

ale stanoveny na minimální částce zjištěné průzkumem (uvádí se 1500-3000,- Kč na hodinu), a to přesto, že žadatel upozorňuje, že cena může být i mnohem vyšší. Není vůbec odlišena 

různě vysoká odbornost vzdělávacích akcí pro různé skupiny účastníků, která se nepochybně promítne do výše ceny. Vzdělávání pro soudce by mělo být na zcela jiné odborné výši a jiného 

zaměření, než pro administrativní pracovníky soudů, a tomu bude také odpovídat odlišná cena semináře, což není v kalkulaci vůbec zohledněno. Stejně jako nemusí být plánovaná cena 

1500 Kč/hod. pro specifické vzdělávání soudců dostačující a bylo by potřeba kalkulovat s cenou 3000,- Kč/hod., případně i vyšší, nejeví se jako vůbec důvodné, aby pro 2. podskupinu byly 

kalkulovány hodiny běžného vzdělávání (např. skartační řízení, cestovní náhrady, FKSP) také za 1500 Kč/hodinu (bez soc. a zdr. pojištění). Tato částka je za takové běžné téma školení 

vysoce nadstandardní. Také je uvedeno, že jeden 6hodinový seminář bude zajišťovat průměrně 1,5 lektora, to není vůbec zdůvodněno a vysvětleno (P 12, KA03). Vzhledem k tomu, že 

chybí jakékoliv relevantní zdůvodnění nákladů 1,5 lektora na kurz (např. přiřazením počtu lektorů ke konkrétním odborným tématům a vzdělávacími metodami plánovanými pro seminář), 

požaduje HK snížení nákladů lektorného o 1/3, což se promítá do položky rozp. 1.1.1.3.1, 1.1.1.3.4 a 1.1.4.1 (viz příloha hodnocení). Zařazení položky odvodů na SP a SZ do rozpočtu je 

akceptovatelné.

5 Adekvátnost indikátorů (5)
Jak jsou nastaveny cílové hodnoty 

indikátorů?
Dostatečné

Lze akceptovat, že někteří účastníci seminářů odmítnou poskytnout osobní údaje právě z důvodů uvedených v žádosti a nebudou proto započítáni v indikátorech. Nicméně není vůbec 

jasné, jak žadatel stanovil uvedené cílové hodnoty v indikátorech 60000 a 62600, (1. podskupina CS čítá 4300 osob, 2. pods. 2600 osob, což je celkem 6900 osob; v komentáři k indikátoru 

60000 je uvedeno, že se odhaduje účast 1250 osob a u 400 osob žadatel předpokládá, že splní podmínku bagatelní podpory). Údaje nejsou vůbec průkazné. Žadatel tak uvádí pouze 

doslovně odhady a předpoklady, což odpovídá nedostatečně konkrétnímu plánování vzdělávacích aktivit. Indikátory 68000 a 68020 jsou uvedeny jako nerelevantní, což je v pořádku. 

Indikátor 80500 je rovněž označen jako nerelevantní, a to přesto, že žadatel plánuje zpracování 6 případových studií, 3 manuálů a Koncepci vzdělávání pro zaměstnance ekonomické 

správy soudů a státních zastupitelství, která se má stát integrální součástí plánu vzdělávání Justiční akademie, každoročně sestavovaný a schvalovaný Radou JA, která řídí po odborné 

stránce výchovnou a vzdělávací činnost Justiční akademie. Z kontextu by minimálně Koncepce měla být uvedena ve výsledné hodnotě indikátoru 80500. Je nutné doplnit vysvětlení a 

podrobnou kvantifikaci pro indikátory 60000, 62600, a vyjasnit stanovení výsledné hodnoty u indikátoru 80500.

6 Způsob zapojení cílové skupiny (5)
Jak adekvátně je cílová skupina zapojena 

v průběhu projektu?
Dostatečné

Žadatel uvádí jednu cílovou skupinu Organizační složky státu včetně justice a jejich zaměstnanci, ve které vyčlenil 2 podskupiny dle jejich zaměření. Pro každou podskupinu jsou určeny 

specifické vzdělávací akce a další výstupy. Žadatel provedl v přípravné fázi projektu mapování poptávky po nejobsáhlejší části projektu, avšak v popisu vzdělávání nejsou zohledněny 

výstupy v podobě rozčlenění kurzů dle struktury uvnitř podskupin CS (např. dle délky působení v oblasti, která souvisí s předmětem vzdělávání). Cílová skupina je zapojena v podstatě 

pouze do KA02 Realizace prezenční výuky. Není blíže popsáno, jak budou vybíráni účastníci vzdělávání, např. jaký podíl z celkového počtu podskupin by měl být proškolen. Dle popisu 

KA04 budou zástupci 1. podsk. CS zapojeni do zpracování oponentních posudků k případovým studiím, které budou zpracovávat lektoři. Žadatel se příliš nezabývá motivací pro zapojení 

CS do realizace projektu. Vzhledem k nejasným údajům ohledně kvantifikace CS a plánovaných vzdělávacích akcí nelze posoudit plánovanou intenzitu zapojení CS a případný zájem, 

nezájem nebo přetíženost CS nabídkou vzdělávacích aktivit.

7 Způsob realizace aktivit a jejich 

návaznost (10)

Jak vhodně byl zvolen způsob realizace 

aktivit a jejich vzájemná návaznost?
Dostatečné

Realizace projektu spočívá v 5 klíčových aktivitách: KA01 pro administraci a řízení, ostatní aktivity pro prezenční studium a zpracování výstupů. KA02 Tvorba koncepce vzdělávání pro 

ekonomickou správu nepředstavuje fakticky přípravu koncepčního dokumentu, ale přípravu plánu vzdělávání pro zaměstnance ekonomické správy, tj. pro 2. poskupinu CS. Přitom je tato 

KA02 plánována po celou dobu realizace projektu, což se nejeví jako účelné a efektivní, neboť žadatel nebude na 0,3 úvazku odborného garanta tuto aktivitu provádět po celou dobu 

realizace projektu, nicméně aktivity v KA03 mohou být rozsáhlejší, než žadatel předpokládá, proto nenavrhuje HK krácení. Plánované vzdělávání není konkrétně popsáno, v příloze k 

popisu KA03 je uveden příklad seminářů s počtem akcí, délkou kurzů, plánovanou kapacitou a stručným popisem náplně, s tím, že další kurzy budou nabízeny dle aktuální situace. 

Vzdělávání má přitom být zahájeno již 2 měsíce po zahájení projektu a vzdělávací aktivity mají být schvalovány Radou JA jako roční plán vzdělávací a výchovné činnosti; není jasné, kdy 

bude schvalován roční plán na 2018 a zda se záměr na vzdělávání formulovaný v projektu stane součástí tohoto plánu, nebo zda byl již přijat a kurzy pro rok 2018 již vydefinovány (k 

žádosti takový plán není připojen). Časová dotace kurzů je 6 hodin, kurzy jsou obvykle plánovány jako jednodenní a tematicky jednodušší. Výjimečně jsou vybrána témata pro rozsáhlejší, 

odbornější školení (2 až 3 dny, např. u insolvenčního řízení). KA03 je plánována od 1/2018 do 11/2020, přičemž projekt končí v 10/2020, načasování je proto nutné u KA03 upravit a 

celkovou dobu a návaznost jednotlivých KA aktualizovat. KA05 se zabývá pouze tvorbou textů pro e-learningové kurzy, plánovaná doba leden 2019-září 2020 je výrazně nadhodnocená, 

zejména jestli se žadatel odvolává na minulé zkušenosti a ví, ke kterým kurzům zájem převyšuje možnosti prezenčního semináře a zároveň disponuje vlastním LMS. Není patrné, jak 

žadatel plánuje využití vytvořených textů v kontextu celého vzdělávání. To souvisí s chybějícím plánem vzdělávání, ze kterého by žadatel měl při realizaci projektu vycházet. Vytvoření 

textů v první polovině projektu by umožnilo zvýšit počet projektem podpořených osob. Rizika jsou vyhodnocena spíše obecně, chybí výraznější analýza a plánování opatření v případě 

nezájmu CS o aktivity projektu.

8 Ověření administrativní, finanční a 

provozní kapacity žadatele 

(nebodované)

Má žadatel administrativní, finanční a 

provozní kapacitu, aby byl schopen 

plánovaný projekt zajistit v souladu s 

relevantními pravidly OPZ?

Vyhovuje Žadatel má vyhovující administrativní, finanční a provozní kapacitu, aby byl schopen plánovaný projekt zajistit v souladu s relevantními pravidly OPZ. 

Bodový zisk 51,25

Výsledek věcného hodnocení Žádost splnila podmínky věcného hodnocení

Datum 24. 10. 2017

Funkce Jméno a příjmení Podpis

předseda HK

člen HK

člen HK

člen HK

člen HK

CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008096 -Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice

CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008096 - Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice

Účelnost (30)

Efektivnost a hospodárnost 

(20)

Proveditelnost (15)

Závěrečný komentář a návrh podmínek pro poskytnutí podpory

Projekt je ve své stěžejní části zaměřen na realizaci velmi obsáhlého souboru prezenčního vzdělávání v rozsahu 258 seminářů, doplněných zpracováním souvisejících materiálů a textů a souboru textů pro e-learningovou výuku. Potřebnost projektu žadatel doložil několika přílohami, od Koncepce vzdělávání v Justiční 

akademii na roky 2016-2020 přes Analýzu aktuálních otázek výživného až po výstupy z mapování poptávky a návrhy témat vzdělávání získaných od cílové skupiny, resp. podskupin. Nebyla doložena jasná kvantifikace cílové skupiny, žadatel vyčíslil celou CS na 6 900 osob (4 300 + 2 600 osob), a následně uvádí, že bude 

proškoleno jenom 1 250 osob, z toho pouze 400 započítává do indikátoru 60000. Argumentuje nechutí soudců a státních zástupců uvádět údaje do monitorovacích listů podpořených osob. Navíc není jasně uvedeno, jak žadatel hodlá tak vysokou účast zajistit (zmiňuje se pouze o dopisu předsedům soudů a SZ a 

personalistům). Rozpočet je v několika položkách nadhodnocený, jedná se zejména o počty lektorovaných hodin a s nimi spojenou rezervu na případné zdravotní a sociální pojištění. 

HK požaduje: 

1. Doplnit zdůvodnění potřebnosti projektu o průkazná data související s plánovaným rozsahem vzdělávání projektu ve vazbě na CS. 

2. Podrobně popsat a kvantifikovat cílovou skupinu, její podskupiny a zabývat se blíže jejich strukturou pro účely vzdělávání, včetně např. věkové struktury nebo délky výkonu určité specifické práce apod. pro stanovení parametrů potřebného vzdělávání.

3. Doložit plán vzdělávání v rámci projektu minimálně na 1 rok s jasně odlišenými typy kurzů dle specializace a náročnosti, zaměření seminářů a jejich cílů a také dle cílové podskupiny, pro kterou budou určeny, včetně případových studií. 

4. Vysvětlit způsob stanovení počtu hodin lektorného (vazba na přílohu č. 5) zajišťovaného interními lektory a také formou nákupu služby.

5. Doplnit vysvětlení a podrobnou kvantifikaci pro indikátory 60000, 62600, a vyjasnit stanovení výsledné hodnoty u indikátoru 80500.

6. Upravit rozpočet projektu dle přílohy věcného hodnocení.

Za podmínky splnění výše uvedených podmínek HK doporučuje projekt k podpoře.

Celkové způsobilé výdaje projektu po požadovaném krácení rozpočtu jsou 9 561 495,00 Kč.


